
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 129                                                                   Maceió/AL, 08 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Pró-Reitoria de Graduação​ 2 
Pró-Reitoria de Infraestrutura​ 2 
Departamento de Administração de Pessoal​ 3 
Campus do Sertão​ 4 
Unidades Acadêmicas​ 4 

Atos do Gabinete do Reitor 

 
PORTARIA GR Nº 569, 31 de Julho de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.019182/2025-08, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de SILVANA PAULINA 
DE SOUZA , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2327817, 
para participar de visita técnica a Proyecto Educativo 
no Colegio Celestin Freinet, em Santiago/Chile, no 
período de 14.07.2025 a 21.07.2025, com ônus 
limitado pela UFAL, homologando o período 
eventualmente já transcorrido, de acordo com o 
Inciso V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 
da Portaria nº 1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 08/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA GR Nº 570, 01 de Agosto de 2025 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.013695/2025-05, resolve: 
Prorrogar, no período de 01.07.2025 a 31.12.2025, 
homologando-se as atividades já realizadas, o Termo 
de Adesão firmado com MYRLA KEDYNNA BARBOSA, 
para prestar serviços a esta Universidade, como 
Professor Voluntário, junto ao(à) INSTITUTO DE 
MATEMÁTICA - IM, nos termos da Lei nº 9.608/98 e 
Orientação Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL. 

 
 
 

PORTARIA GR Nº 582, 06 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.021528/2025-20, resolve: 
Firmar, nos termos da Lei nº 9.608/98 e Orientação 
Normativa nº 01/2014 - PROGEP/UFAL, Contrato de 
Adesão com TATIANE MACIEL FELIX DA SILVA, para 
prestar serviços a esta Universidade, como Professor 
Voluntário, junto ao(à) FACULDADE DE 
ODONTOLOGIA - FOUFAL, com carga horária semanal 
de 10 horas, no período de 17.07.2025 a 16.07.2026, 
homologando-se as atividades já realizadas. 

 
JOSEALDO TONHOLO 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 352, 08 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições contidas na 
Delegação de Competências constante na Portaria nº 
646, do GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista 
o que consta no Processo nº 23065.012715/2025-12 , 
resolve:  
Art. 1º - Prorrogar o afastamento total de ALCIDES 
JOSE DE OMENA NETO, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
2971075, para cursar Doutorado Universidade de 
Araraquara, em Araraquara/SP no período de 
07.06.2025 a 07.01.2026, com ônus limitado pela 
UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e 
o art. 30 da Lei nº 12.772/12, homologando o 
período de 07.06.2025 a 07.08.2025.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 129                                                                   Maceió/AL, 08 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

Pró-Reitoria de Graduação 

 
PORTARIA PROGRAD Nº 204, 06 de Agosto de 2025 

 
A PRó-REITORA DE GRADUAçãO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de 
junho de 2020, e tendo em vista o que consta no 
Proc. Nº 23065. 029437/2024-51 Resolve: 
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados 
para compor o Colegiado do Curso de Graduação em 
Geografia Bacharelado /Campus A.C Simões/UFAL, na 
forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
BRUNO FERREIRA / SIAPE 1881518 (Coordenador) 
JóRIO BEZERRA CABRAL JúNIOR / SIAPE 1032339 
(Vice-coordenador) 
GERALDO INáCIO MARTINS / SIAPE 2161391 
AVELAR ARAúJO SANTOS JúNIOR / SIAPE 1468006 
JóRIO BEZERRA CABRAL JúNIOR/ SIAPE 1292888 
DOCENTES SUPLENTES 
ANA PAULA LOPES DA SILVA / SIAPE 1717255 
NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCãO / SIAPE 1574934 
KALIANNA DANTAS ARAúJO/ SIAPE 1494403 
SIMONE AFFONSO DA SILVA / SIAPE 3217776 
PAULO ROGéRIO DE FREITAS SILVA/ SIAPE 1188049 
REPRESENTANTE DOS TéCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: ESTRAS DE LIMA ANDRADE / SIAPE 3941916 
SUPLENTE: MIGUEL BARTOLOMEU PEREIRA DE 
QUEIROZ/ SIAPE 1119963 
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: REPRESENTAçãO DA DAGEO 
SUPLENTE: REPRESENTAçãO DA DAGEO 
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 01 de outubro 2024 
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
01/10/2024 a 01/10/2026 

 
ELIANE BARBOSA DA SILVA 

 

Pró-Reitoria de Infraestrutura 

 
PORTARIA PROINFRA Nº 16, DE 08º DE AGOSTO DE 

2025 
 
O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE 
INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições legais 
contidas na PORTARIA Nº 632, DE 23 DE JUNHO DE 
2020, conferida pelo MAGNÍFICO REITOR DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS: 
CONSIDERANDO o Art. 1º que delega competência à 
Pró-reitoria de Infraestrutura, antiga 

Superintendência de Infraestrutura (SINFRA), para, 
observadas as disposições legais e regulamentares, 
praticar os seguintes atos: III. Expedir portaria de 
designação e dispensa de gestor de contrato, fiscal 
técnico, administrativo de obras, manutenção, 
projetos e serviços de engenharia, meio ambiente, 
segurança e transporte, executados pela UFAL, 
RESOLVE: 
Art. 1º Revogar a portaria portaria SINFRA Nº 22, DE 
26 DE JUNHO DE 2024, publicada no boletim de 
serviço nº 97/2024. 
Art. 2º Designar o servidor ANDRÉA CRISTHINA 
FEITOSA BRANDÃO, Técnica em Assuntos 
Educacionais, matrícula SIAPE nº 1736345, para 
exercer a função de GESTORA do contrato abaixo 
listado.  
Art. 3º Designar o servidor LARA ALINE QUINTELA 
RAMOS ROCHA, Administradora, matrícula SIAPE nº 
2894454, para exercer a função de GESTOR 
SUBSTITUTO e FISCAL ADMINISTRATIVO do contrato 
abaixo listado. 
Art. 4º Designar o servidor ALAN CORREIA CAMELO 
ZACARIAS, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 3304708, para exercer a função de FISCAL 
TÉCNICO do contrato abaixo listado. 
Art. 5º Designar o servidor SIRLANDRO RODRIGUES 
DE AMORIM, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 3448294, para exercer a função de FISCAL 
SETORIAL (Delmiro Gouveia) do contrato abaixo 
listado. 

Nº do 
Contrato 

Empre
sa 

Objeto 

11/2025 SCOLT
T 

SEGUR
ANCA 

DE 
VALOR

ES 
LTDA - 
CNPJ 

11.866
.801/0
001-50 

contratação de serviços 
contínuos para a prestação 
de serviços terceirizados de 

vigilância patrimonial 
armada e desarmada, 
incluindo-se todos os 

equipamentos e insumos 
necessários à execução 

adequada dos serviços para 
o Campus Sertão da 

Universidade Federal de 
Alagoas (Delmiro 

Gouveia/AL) e sua respectiva 
unidade dispersa, localizada 
no município de Santana do 

Ipanema (LOTE 4) 

Art. 6° - A presente designação entrará em vigor a 
partir da data de publicação desta portaria. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 129                                                                   Maceió/AL, 08 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

Art. 7º - Homologar os atos praticados pelos 
servidores acima designados a partir do dia 
13/07/2025. 

 
FELIPE DA ROCHA PAES 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
PORTARIA DAP Nº 914, 08 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.018555/2025-15 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA, a IONE GOMES 
DE MEDEIROS , na condição de companheira, por 
morte do (a) servidor(a) VALDEMIR GOMES DE 
FARIAS, ocupante do cargo de Assistente de 
Laboratório, matrícula SIAPE nº 0140372, de acordo 
com os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, b, 6, 
todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 1º, 
inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
11.06.2025, data do óbito do(a) servidor(a). 
*Publicado no DOU de 08/08/2025, seção 2, pág. 26. 

 
PORTARIA DAP Nº 1035, 28 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.010155/2021-38 , 
resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 
1020/2021-DAP, de 23 de julho de 2021, publicada no 
Boletim de Pessoal nº 54, em 23 de julho de 2021, 
que concedeu progressão do nível 1 para o 2 da 
Classe C, com denominação de professor Adjunto, a 
ALINE CAVALCANTI DE QUEIROZ, matrícula siape nº 
2272670, da seguinte forma: 
I- Onde se lê: "a partir de 22 de maio de 2021, data 
da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG, o art. 12 da Lei nº 12.772/12 e 
a Resolução n° 21/2021-Consuni/Ufal." 

leia-se: "a partir de 12 de janeiro de 2021, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com o PARECER n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
II - Onde se lê: "Estabelecer a retroatividade dos 
efeitos financeiros a partir de 22 de maio de 2021, 
data da análise favorável pela comissão avaliadora, de 
acordo com a Instrução Normativa nº 
66/2022-ME/SED/SG e o art. 13-A da Lei nº 
12.772/12" 
leia-se: "Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 12 de janeiro de 2021, quando 
cumpriu o interstício, preenchendo os requisitos para 
evoluir na carreira, de acordo com a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o art. 13-A 
da Lei nº 12.772/12." 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1044, 01 de Agosto de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.024149/2025-91, 
resolve: 
Art. 1º Homologar os atos praticados por JULYANE 
LEITE DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
3251232, em substituição a Carla JULIANNY 
MAURICIO DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo 
de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1643940, no exercício da função (código FG-01) de 
Coordenador, na Coordenação de Pagamento do 
Departamento de Pessoal - CPAG/DAP, nos períodos 
de 30 de maio de 2025 a 06 de junho de 2025, em 
razão do afastamento do titular para licença por 
motivos de saúde; e de 10 a 11 de julho de 2025 por 
motivo de doença em pessoa da família. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1045, 04 de Agosto de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 129                                                                   Maceió/AL, 08 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.017128/2024-39, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão a LIGIA DOS SANTOS 
FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula Siape nº 3337884, 
lotado(a) no(a) Faculdade de Letras - FALE, do nível 2 
para o 3 da Classe D, com denominação de Professor 
Associado, a partir de 15 de setembro de 2022, de 
acordo com o Parecer n. 
00038/2023/CGGP/DECOR/CGU/AGU, a Instrução 
Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024, o art. 12 da 
Lei nº 12.772/12 e a Resolução n° 
21/2021-Consuni/Ufal. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 15 de setembro de 2022, 
quando cumpriu o interstício, preenchendo os 
requisitos para evoluir na carreira, de acordo com a 
Instrução Normativa Conjunta GR/DAP nº1/2024 e o 
art. 13-A da Lei nº 12.772/12. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA DAP Nº 1051, 05 de Agosto de 2025 

 
O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
que lhe confere a delegação de competência 
constante na Portaria nº 645 do Gabinete da Reitoria, 
de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que 
consta no processo nº 23065.024436/2025-00, 
resolve: 
Art. 1º Conceder Progressão por Mérito Profissional a 
THIERS PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo 
efetivo de Engenheiro-Área, classe E, matrícula Siape 
nº 3389768, lotado(a) no(a) Superintendência de 
Infra-Estrutura - SINFRA, do padrão de vencimento 1 
para o 2, com efeitos funcionais a partir de 1º de 
fevereiro de 2025, de acordo com os arts. 10 e 10-A 
da Lei nº 11.091/2005 e da Medida Provisória nº 
1.286/2024. 
Art. 2º Estabelecer a retroatividade dos efeitos 
financeiros a partir de 1º de fevereiro de 2025, 
quando cumpriu os requisitos da legislação. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 

Campus do Sertão 

 
PORTARIA Nº 11/2025, DE 08 DE AGOSTO DE 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DO SERTÃO/UFAL, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 23 do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067, de 29.12.2003 do MEC e da Portaria 
da Reitoria Nº 420, de 29 de junho de 2022, com base 
no artigo 8º e 11º da Resolução nº 78/2014 
CONSUNI-UFAL, de 17 de novembro de 2014, que 
estabelece os critérios para a formação da Comissão 
Específica para fins de “Avaliação de Desempenho 
Acadêmico” para a Classe E (Professor Titular) da 
Carreira de Magistério Superior na Ufal, que após as 
modificações promovidas pela Medida Provisória nº 
1.286, de 31 de dezembro de 2024, passa a ser 
nomeada como (Classe D – Professor Titular) 
R E S O L V E: 
I - Designar os docentes abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Comissão 
Interna de Avaliação de Desempenho do Docente 
Profº Drº ODAIR BARBOSA DE MORAES, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
matrícula Siape nº 1346802, lotado na sede do 
Campus do Sertão/UFAL, em função de seu pedido de 
promoção para Professor Titular - Processo nº 
23065.021711/2025-25: 
TITULARES: 
PROFA. DRA. IVETE VASCONCELOS LOPES FERREIRA, 
Siape 1120960, Professora Titular CTEC/UFAL 
(Presidente) 
PROF. DR. AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS, Siape 
2546472, Professor Associado IV C.S./SEDE/UFAL 
PROF. DR. EVALDO MENDES DA SILVA, Siape 1640054, 
Professor Associado IV C.S./SANTANA/UFAL 

 
THIAGO TRINDADE MATIAS 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA N 18, DE 07 DE AGOSTO DE 

2025/CEDU/INDICAÇÃO 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL e considerando aprovação 
pela plenária do CEDU/UFAL. 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Indicar as docentes abaixo para 
representação no Comitê de Ética institucional. A 
Saber: 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 129                                                                   Maceió/AL, 08 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

Luiza Cirstina Silva Silva, Professora do Magistério 
Superior, Siape 3304116 - Membro Titular 
Lúcia Cristina Silveira Monteiro, Professora do 
Magistério Superior, Siape 2331797- Membro 
Suplente 

 
PORTARIA N 19, DE 07 DE AGOSTO DE 

2025/CEDU/INDICAÇÃO 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL e considerando aprovação 
pela plenária do CEDU/UFAL. 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Indicar as docentes abaixo para 
representação da Unidade no Comitê de Extensão 
institucional. A Saber: 
Débora Cristina Massetto, Professora do Magistério 
Superior, Siape 1009548; 
Jeane Félix da Silva, Professora do Magistério 
Superior, Siape 1506180. 

 
PORTARIA N 20, DE 07 DE AGOSTO DE 

2025/CEDU/INDICAÇÃO 
 

A DIRETORA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conforme 
consta do Art. 19 – IX do Estatuto e Art. 24 – VII do 
Regimento Geral da UFAL e considerando aprovação 
pela plenária do CEDU/UFAL. 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Indicar as docentes abaixo para 
representação da Unidade na Comissão Permanente 
de Avaliação Institucional/CPA. A Saber: 
Givanildo da Silva, Professor do Magistério Superior, 
Siape 1259490. 

 
MARIANA GUEDES RAGGI 

 
 

PORTARIA Nº 8, 06 de agosto de 2025 
PORTARIA Nº 12, DE 06  DE AGOSTO DE 2025 

 
O VICE DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais,resolve: 
Designar o servidor Eduardo José Bittencourt dos 
Santos, SIAPE nº 1853693, na condição de equipe de 
trabalho, para realizar a avaliação do processo nº 
23065.022617/2025-93, que trata da avaliação de 
desempenho da servidora Thays de Sá Targino 
Liberal, matrícula SIAPE nº 1758526, Técnica de 
Laboratório. 

 
PORTARIA Nº 9, 06 de agosto de 2025 

PORTARIA Nº 13, DE 06 de agosto de 2025 
 

O VICE DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais, resolve: 
Designar o servidor Emanuel Belarmino Ribeiro dos 
Anjos, SIAPE nº 2177928, para realizar a avaliação do 
processo nº 23065.022584/2025-81, que trata da 
avaliação de desempenho da servidora Plúvia 
Cristalina de Gois e Melo, matrícula SIAPE nº 
2408848, na condição de equipe de trabalho. 

 
IRAMIRTON FIGUEREDO MOREIRA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 129                                                                   Maceió/AL, 08 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Pró-Reitoria de Graduação 
	Pró-Reitoria de Infraestrutura 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Campus do Sertão 
	Unidades Acadêmicas 

